
COPIA

N° 50 / 2020

A.P.S.P. “REDENTA FLORIANI”
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona

Via Degol, 1
Part. IVA: 01008300228 Cod. Fisc: 81000810226

38059 Castel Ivano (Trento)

Verbale di determinazione
 del Direttore 

AFFIDAMENTO DIRETTO DA CATALOGO MEPAT ALLA DITTA ALISEA S.R.L. 
DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI AERAULICI DELL'ENTE.  
CODICE CIG: ZA12C9D114.

OGGETTO:

Il giorno TRE del mese di APRILE dell’anno DUEMILAVENTI ad ore 09.10 nella sala delle 

sedute, presso la sede dell’Istituzione in Castel Ivano via Degol nr. 1, il Direttore della Azienda 

pubblica di Servizi alla Persona “Redenta Floriani”, Signor Saggiorato Marco, assume la determina in 

oggetto indicata.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(art. 20 comma 1, L.R. 27.09.2005, n. 7)

Certifico, io sottoscritto Direttore, che copia del presente verbale, regolarmente registrato nel Repertorio 
degli atti pubblicati all'Albo, viene pubblicata all'Albo informatico della A.P.S.P. “Redenta Floriani” 
(www.apspstrigno.it)  per dieci giorni consecutivi dal 03/04/2020 al 13/04/2020 compreso.

IL DIRETTORE

F.to Saggiorato Marco



___________________________________________________ 
 
N° 50 di data 03/04/2020 
___________________________________________________ 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DA CATALOGO MEPAT ALLA DITTA 
ALISEA S.R.L. DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI AERAULICI 
DELL'ENTE.  CODICE CIG: ZA12C9D114. 
___________________________________________________ 
 

 

I L  D I R E T T O R E 
 

Considerato che lo Statuto dell’Azienda, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione 
n. 131 di data 17.05.2017, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri di indirizzo 
e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2, comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al 
Direttore la gestione e l’attività amministrativa dell’Azienda mediante l’emanazione di autonome 
determinazioni; 

Constatato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Direttore dell’Azienda;  
Considerata l’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 attualmente in corso; 
Rilevata l’estrema necessità di porre in essere tutti gli strumenti e le azioni possibili atte a 

limitare la diffusione del virus COVID-19 con particolare e speciale attenzione per le strutture 
residenziali per anziani quali l’APSP “Redenta Floriani”; 

Ritenuto importante provvedere ad una sanificazione dei sistemi aeraulici presenti in struttura 
attraverso una disinfezione degli stessi con prodotti di comprovata efficacia nei confronti agenti 
patogeni della famiglia Coronavirus; 

Assunto allo scopo il preventivo di spesa prodotto dalla Ditta Alisea srl con sede a Mezzanino 
(PV) in Frazione Tomello, n. 120, nel quale viene prevista la disinfezione dei quattro impianti 
aeraulici presenti in struttura effettuata attraverso l’immissione negli impianti stessi di prodotto 
disinfettante sotto forma di micro aerosol; 

Ritenuto opportuno effettuare la predetta disinfezione in due momenti distanziati tra loro di un 
periodo di circa venti giorni al fine di rendere più efficace e duraturo il trattamento nel periodo di 
potenziale massima esposizione al virus; 

Preso atto del prezzo proposto dalla Ditta Alisea srl con sede a Mezzanino (PV) in Frazione 
Tomello, n. 120, per i due trattamenti sopra indicati pari ad € 5.600,00.= più IVA nelle misure di 
legge; 

Vista la circolare della Provincia Autonoma di Trento prot. n. S503/2012/721322/3.5 di data 
17.12.2012, in cui si precisa che, ferma restando la  possibilità  di  accedere  alle  convenzioni  Consip  
ed al MEPA, gli enti potranno ricorrere alle convenzioni quadro stipulate dall’Agenzia provinciale per 
gli appalti e i contratti  (APAC)  ove  esistenti  ed  ove  i  beni  e  servizi  relativi  alle  stesse  
corrispondano  alle esigenze individuate, o al mercato elettronico provinciale;  

Preso atto che con circolare della Provincia Autonoma di Trento prot. n. S506/2013/88589/3.5 
di data 13 febbraio 2013 sono state emanate ulteriori istruzioni operative con particolare riferimento 
alla definizione delle tipologie di spesa che, ferma la necessità di evitarne artificiosi razionamenti, non 
rientrassero nella normativa sulla “spending review”;  

Richiamata, altresì, la circolare della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 prot. n. 
PAT/2013/455572/3.5-1547-2012, con allegato il testo della deliberazione della Giunta Provinciale n. 
1392 di data 11 luglio 2013 in cui si evidenza come con la stessa, la provincia abbia reso vincolante il 
sistema di acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio (intendendosi sia le Convenzioni 
APAC sia il MEPAT) con riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 

Verificato che sul mercato elettronico provinciale messo a disposizione dalla P.A.T.  risulta 
possibile affidare il servizio sopracitato, in quanto il servizio risulta direttamente acquisibile dal 
catalogo del Mepat;  

Preso atto che si è provveduto a creare un carrello acquisti per l’affidamento del servizio sopra 
citato, alla Ditta Alisea srl con sede a Mezzanino (PV); 

Visto quanto disposto dalla L.P. 23/90 e, nello specifico, da quanto indicato al comma 4° 
dell’Art. 21 della stessa laddove viene consentita la trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti 
idonei qualora l'importo contrattuale non ecceda l’importo di € 46.400,00.=; 



 

 

Ritenuto pertanto d’incaricare la Ditta Alisea srl con sede a Mezzanino (PV) in Frazione 
Tomello, n. 120, dell’effettuazione di due interventi di disinfezione degli impianti aeraulici presenti in 
struttura al prezzo di € 5.600,00.= più IVA nelle misure di legge; 

Vista la documentazione sotto riportata che, allegata alla presente, ne forma parte integrante e 
sostanziale: 

• Allegato 1: ordine d’acquisto; 

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel budget anno 
2020;  

Visto: 
- la normativa summenzionata; 
- la Legge Regionale 21 settembre 2005, n. 7 e relativi regolamenti di esecuzione; 
- il Regolamento di Organizzazione dell’A.P.S.P. deliberato dal Consiglio di Amministrazione 

con proprio atto n. 25 del 01.08.2017; 
- il Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. deliberato dal Consiglio di Amministrazione con 

proprio atto n. 20 del 15.06.2017; 
- lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Redenta Floriani”, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 131 di data 17.05.2017; 
 

D E T E R M I N A 
  
1) di autorizzare l’acquisizione diretta da catalogo Mepat del servizio di disinfezione dei quattro 

impianti aeraulici presenti in struttura effettuata attraverso l’immissione negli impianti stessi di 
prodotto disinfettante sotto forma di micro aerosol, alla Ditta Alisea srl con sede a Mezzanino 
(PV) in Frazione Tomello, n. 120, al costo preventivato di € 5.600,00.= più IVA nelle misure di 
legge; 

2) di stabilire che la disinfezione prevista al punto 1) del presente provvedimento venga effettuata in 
due momenti distanziati tra loro di un periodo pari ad almeno venti giorni al fine di rendere più 
efficace e duraturo il trattamento nel periodo di potenziale massima esposizione al virus; 

3) di prendere atto la spesa determinata con il presente provvedimento trova copertura nel budget 
dell’anno 2020; 

4) di pubblicare il presente provvedimento per 10 giorni consecutivi all’albo informatico 
dell’A.P.S.P. (www.apspstrigno.it), ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009; 

5) di dichiarare per le motivazioni espresse in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 20, comma 5, della L.R. 21.09.2005 n. 7;  

6) di dare evidenza, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31/07/1993 nr.13, che avverso al presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale: 
- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg. ai sensi dell'art. 2, lett. b). 

della Legge 6.12.1971 n. 1034; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 N. 1199. 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico 
amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5 
dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.   

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Marco Saggiorato 
 

 


